

بیانیه پایانی نشست فوق العاده وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان
کنفرانس اسلامی در ارتباط با وضعیت خطرناک در سرزمینهای فلسطین
دوحه - قطر ۲۶ ماه می ۲۰۰۱

بنابه دعوت کریمانه شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی، امیر کشور قطر و رئیس نهمین اجلاس
کنفرانس اسلامی، کنفرانس فوق العاده وزاری امور خارجه کشورهای عضو در ۳ ربیع الاول
۱۴۲۲ هـ. ق برابر با ۲۶ می ۲۰۰۱ در دوحه پایتخت قطر جهت بررسی اوضاع خطرناک
فلسطین در نتیجه حملات مداوم و روز افزون اسرائیل علیه ملت فلسطین منعقد گردید.

کنفرانس مراتب سپاسگذاری خود را از شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی و دولت و ملت برادر
قطر به پاس این دعوت کریمانه و فراهم آوردن فرصتی جهت بحث جدی و عمیق در رابطه با
اوضاع خطرناکی که فلسطین با آن مواجه است، بعمل می آورد. کنفرانس به سخنرانی مهمی
که شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی آن را بیان نمودند و توضیحات مفصل جناب رئیس یاسر عرفات
گوش فرا داد، همچنین از گزارش دبیرکل در زمینه تحولات خطرناکی که فلسطین با آن
رویاروست اطلاع یافت.

پس از مناقشه و اظهار نظر میان وزیران محترم و رؤسای هیئت‌ها پیرامون بیانیه پایانی نهمین اجلاس سران اسلامی درباره انتفاضه الاقصی و انتفاضه استقلال فلسطین و کنفرانس فوق العاده وزیران امور خارجه کشور های عضو سازمان کنفرانس اسلامی به موارد ذیل دست یافت:

۱. کنفرانس با افتخار فراوان بر انتفاضه ملت فلسطین علیه رژیم اشغالگر اسرائیل درود می فرستد و بر حمایت، پشتیبانی و تأیید سیاسی و مادی خویش برای مقاومت فلسطینیان در رویارویی با رژیم اشغالگر اسرائیل و حمایت اشغالگران تأکید می کند. همچنین از کشور های عضو دعوت می نماید هر چه سریعتر کمکهای مالی خویش را به حکومت ملی فلسطین تقدیم کنند و راه را برای کمکهای مردمی جهت حمایت از مقاومت ملت فلسطین بگشایند. همچنین یاد شهیدان را گرامی می دارد و بر ارواح طاهرشان درود می فرستد و آرزوی شفای عاجل برای مجروحان می نماید و بر عزم خویش جهت قرار دادن سایر امکانات، در کلیه زمینه های سیاسی، معنوی، مادی، اقتصادی، و تبلیغاتی جهت آزادسازی سرزمینهای فلسطین و عربی اشغالی و بازگشت حقوق ملی ثابت به فلسطینیان از جمله حق بازگشت به سرزمینها و داراییهای خویش، حق تعیین سرنوشت و برپایی دولت مستقل خویش به پایتختی قدس شریف تأکید می ورزد.

۲. کنفرانس در خواست می کند که دولتهای عضو، حمایت سریع مالی خویش را جهت برطرف نمودن نیاز های ضروری فلسطینیان ناشی از تجاوزات روزافزون اسرائیل و ویران شدن ساختارهای زیربنایی و تولیدی به گونه ای اختصاص دهند که توان تداوم حمایت از سرزمین را داشته باشند، خدمات آموزشی و بهداشتی تأمین گردد. به صدها هزار بیکار کمک کند، از انتفاضه مبارک فلسطینیان و خانواده شهدا و مجروحین و اسرا حمایت بعمل آورد و حداقل بازسازی ساختاری و کشاورزی ناشی از حملات نظامی اسرائیل صورت پذیرد و راهها و ساختار های زیربنایی اصلاح شود. ریاست کنفرانس با هماهنگی دبیرخانه با همکاری سایر کشور های عضو، سهم هر کشور را تعیین می کند و به طور مستقیم به حکومت فلسطین می دهد یا آن را به صندوق اقصی و حمایت انتفاضه در بانک توسعه اسلامی می سپارد. همچنین مشارکتهای مالی کریمانه پیشین را نیز در نظر می گیرد.

۳. کنفرانس، اسرائیل را مسئول همه حملات و تجاوزاتی که به شهادت صدها نفر و جراحت هزاران شخص و نابودی تأسیسات و ساختارهای زیربنایی و مسکونی و تضعیف اقتصاد ملی فلسطین منجر شده است، می‌داند و این حملات را تجاوزی آشکار به حقوق ملت و انسان فلسطینی و نقض صریح کلیه عهدنامه‌ها، معاهدات، حقوق بین‌الملل، حقوق بشر و بویژه موافقتنامه چهارم ژنو در سال ۱۹۴۹ و بی‌توجهی به قوانین بین‌الملل و پیمانهای امضا شده قلمداد می‌کند که امنیت و صلح سراسر منطقه را مورد تهدید قرار می‌دهد.

۴. کنفرانس، حملات موشکی ارتش اشغالگر اسرائیل به شهرها، روستاها و اردوگاههای فلسطینی و استفاده از جنگنده‌های اف-۱۶ و هلیکوپترهای «آپاچی» ساخت آمریکا و تانکهای سنگین و موشکها و بمبهای حاوی اورانیوم غنی شده و گازهای سمی را که منجر به شهادت دهها و مجروح شدن صد غیرنظامی و نابودی مناطق مسکونی و تأسیسات زیربنایی مدنی شده است. محکوم می‌نماید و شورای امنیت را به مداخله فوری جهت متوقف نمودن این حملات خطرناک علیه فلسطین و مقدسات فلسطین و قدس شریف و فراهم آوردن حمایت بین‌المللی برای ملت فلسطین، فرا می‌خواند.

۵. کنفرانس از ایالات متحده آمریکا می‌خواهد که برای متوقف نمودن حملات اسرائیل فوراً مداخله کند و دولت اسرائیل را از به استفاده از سلاحهای کشتار جمعی وسلاحهایی که استفاده از آنها در سطوح بین‌المللی ممنوع است و باعث تزلزل امنیت و ثبات منطقه‌ای می‌شود و خاورمیانه را در معرض جنگی خانمانسوز قرار می‌دهد، منع نماید. و همچنین از مجمع عمومی سازمان ملل متحد درخواست می‌کند که به دوره فوق‌العاده دهم خود ادامه دهد و تجاوزات وحشیانه اسرائیل و به کار بردن سلاحهای ممنوعه علیه ملت فلسطین را مطالعه کند.

۶. کنفرانس، نقض آشکار و وسیع حقوق بشر، بویژه جنایت ترور شخصیت‌های سیاسی و تحمیل مجازات‌های گروهی را که دولت اسرائیل اشغالگر آن را دنبال نموده است، به شدت محکوم می‌نماید. و آن را جنایت جنگی و جنایت ضد انسانی و نقض صریح حقوق بین‌الملل و تجاوزی آشکار علیه حق زندگی ملت فلسطین بر می‌شمارد.

۷. کنفرانس، مسئولان اسراییلی را به طور فردی عامل این جنایتها می داند و از سازمان ملل درخواست می کند که دادگاه بین المللی جنایت جنگی برای محاکمه آنها بعنوان جنایتکاران جنگی که مرتکب کشتارهای فجیع علیه فلسطینیان و دیگر اعراب شده اند، تشکیل دهد.

۸. کنفرانس از سازمان ملل متحد درخواست می کند که با وضع قطعنامه های الزامی، اسراییل را مجبور به پرداخت غرامت نسبت به کلیه خسارتهای مادی و معنوی وارده به ملت فلسطین، اعم از دارائیهها، کشتارها، معلولیتها، محاصره اقتصادی، قطع راههای ارتباطی در سرزمینهای فلسطینی، نابودی تأسیسات و ساختارهای زیربنایی و مسکونی، نابودی محصولات کشاورزی، ریشه کن نمودن درختها، آلودگی محیط زیست، بیرون راندن ساکنان مناطق مختلف و مواردی از این قبیل، نماید.

۹. کنفرانس، سیاستهای شهرک سازی توسعه طلبانه اسراییل، مصادره سرزمین فلسطین و سایر فعالیتهای شهرک سازی دیگر را به مثابه جنایتی از جنایات جنگی و نقض آشکار قطعنامه های سازمان ملل متحد و حقوق بشر، بویژه موافقتنامه چهارم ژوئن در سال ۱۹۴۸ و پیوستهایش و قطعنامه شماره ۴۶۵ شورای امنیت ملی که شهرک ها را تأسیساتی غیرنظامی بر می شمرد که باید تفکیک شود و هیچ جایگاه قانونی نداشته باشد، محکوم می نماید.

۱۰. کنفرانس نسبت به خطرات نقشه های اسراییل که در پی بستن سازمانهای فلسطینی در شهر قدس و از میان بردن حرمت ساحت مسجد الاقصی می باشد و بعنوان توهین به مقدسات و احساسات امت اسلامی تلقی می گردد و می تواند وضعیت را در سطح منطقه به طور بی سابقه ای منفجر نماید، هشدار می دهد. در این راستا، کنفرانس بر ضرورت تلاش برای محافظت از هویت عربی - اسلامی شهر قدس و محافظت از مقدسات اسلامی و مسیحی در فلسطین تأکید می ورزد.

۱۱. کنفرانس از شورای امنیت بعنوان نهاد بین المللی در حفاظت از امنیت و صلح جهانی درخواست می کند تا در جهت متوقف نمودن هر چه سریعتر تجاوزات اسراییل و تأمین

امنیت بین‌المللی لازم برای ملت فلسطین در مقابل خطراتی که با آن مواجه است، تلاش نماید و مصرانه از ایالات متحده آمریکا می‌خواهد که در برابر فعالیت شورای امنیت در اتخاذ چنین تصمیمی مانع ایجاد نکند.

۱۲. کنفرانس از حمایت دائم و همبستگی فعال کشورهای جنبش عدم تعهد در راه مبارزه ملت فلسطین و دیگر ملت‌های عرب و اسلامی در جهت بازگرداندن حقوق تاریخی مشروع خویش، تمجید می‌کند. همچنین از تلاش‌های کشورهای عضو جنبش عدم تعهد که عضو شورای امنیت می‌باشند و چین و کشورهای دوست دیگر سپاسگزاری می‌کند و از آنها می‌خواهد که به تلاش‌های خود ادامه دهند.

۱۳. کنفرانس بر ضرورت برگزاری اجلاسی با شرکت دولتهای امضاکننده موافقتنامه چهارم ژنو در سال ۱۹۴۹ براساس بیانیه صادره از سوی این اجلاس در ۱۵ ژوئیه در ژنو به دلیل تداوم تجاوزات اسرائیل در سرزمینهای اشغالی فلسطین و در رأس آن قدس شریف برای اتخاذ اقدامات لازم جهت اجرای این موافقتنامه در سرزمینهای اشغالی فلسطین و فراهم کردن حمایت برای ملت فلسطین، تأکید می‌نماید.

۱۴. کنفرانس از ایالات متحده آمریکا و روسیه فدراتیو، دو سرپرست عملیات صلح، درخواست می‌کند که متعهد به پذیرش مسئولیتهای خویش که در راه التزام به اصول کنفرانس مادربید و تحقق صلحی عادلانه بر اساس اجرای قواعد حقوق بین‌الملل که در قطعنامه‌های شماره ۲۴۲، ۳۳۸ و ۴۲۵ شورای امنیت منظور شده است و اصل زمین در مقابل صلح شوند. ضمن این که از اتحادیه اروپا می‌خواهد که در این چارچوب نقش فعالتری را برعهده گیرد.

۱۵. کنفرانس بر همبستگی اسلامی خود با سوریه و لبنان در قبال مواجهه با تجاوزات و تهدیدات مستمر اسرائیل علیه این دو کشور تأکید می‌کند و از تمامی کشورهای عضو در سازمان کنفرانس اسلامی می‌خواهد که به هر شیوه ممکن و بطور عملی این همبستگی را نشان دهند و از سوریه و لبنان علیه هر گونه تجاوز از سوی اسرائیل پشتیبانی کنند.

۱۶. کنفرانس بر حق مشروع لبنان در دفاع از سرزمینهای خویش و آزاد سازی دیگر

قسمتهای باقیمانده تحت اشغال اسرائیل تأکید می کند و از موضع لبنان که خواستار ابقاء نیروهای بین المللی حافظ صلح بدون تغییر در تعداد یا نحوه فعالیت می باشد، بویژه در پرتو تداوم تهدیدات و تجاوزات اسرائیل و نفوذ در سرزمینها، آسمان و آبهای ساحلی لبنان، پشتیبانی می نماید. همچنین کنفرانس، گروه اسلامی موجود در سازمان ملل متحد در نیویورک را مکلف می کند تا برای کسب تأیید موضع لبنان در این زمینه به تحرکات خویش ادامه دهند و در راه سرعت بخشیدن به عملیات مین روبی در سرزمینهای لبنانی که توسط اسرائیل کاشته شده است و آزاد سازی زندانیان لبنانی و سایر زندانیان عرب اقدام نمایند.

۱۷. کنفرانس از ریاست نهمین اجلاس سران اسلامی می خواهد که با تماس با سران کشور های عضو دائمی شورای امنیت موضع امت اسلامی را که خواهان توقف فوری تجاوز اسرائیل به ملت فلسطین و تضمین و حفاظت از منافع اقتصادی و استراتژیک امت اسلامی و امنیت و ثبات در منطقه خاور میانه است، تشریح نماید.

۱۸. کنفرانس برپابندی خود نسبت به انتخاب صلحی همه گیر و عادلانه در خاور میانه که متضمن حقوق اعراب و فلسطینیان و تحقق امنیت و ثبات در منطقه براساس اجرای قواعد حقوق بین الملل بویژه قطعنامه های ۲۴۲، ۳۳۸ و ۴۲۵ و اصل زمین در مقابل صلح و بازگشت آوارگان فلسطین به سرزمینها و دارائیهایشان طبق قطعنامه شماره ۱۹۴ مجمع عمومی سازمان ملل متحد باشد، تأکید می نماید. همچنین تأکید می کند که پایبندی به عملیات صلح متضمن اجرای موافقتنامه ها و توافقات حاصله از سوی اسرائیل و ادامه گفتگو در کلیه زمینه ها براساس اصول و شرایطی است که عملیات صلح براساس آن شکل گرفت.

۱۹. کنفرانس از جامعه بین الملل و شورای امنیت درخواست می نماید که اسرائیل را ملزم به اجرای قطعنامه های سازمان ملل متحد و بویژه قطعنامه شماره ۴۸۷ شورای امنیت صادره در سال ۱۹۸۱ در خصوص پیوستن به پیمان عدم گسترش سلاحهای هسته ای و اجرای همه قطعنامه های مجمع عمومی، آژانس بین المللی انرژی اتمی که خواستار کنترل این آژانس بر فعالیت تأسیسات هسته ای اسرائیل می باشد، کنند و اسرائیل را ملزم به ارائه گزارشی در زمینه وضعیت تسلیحات هسته ای، توانائیهها، ذخایر و مواد هسته ای به شورای

امنیت و آژانس بین المللی انرژی هسته ای نمایند، کنفرانس معتقد است که تأسیس منطقه ای خالی از سلاحهای کشتار جمعی و در رأس آن سلاحهای هسته ای در خاورمیانه، امری اساسی جهت برپایی صلحی عادلانه و فراگیر در منطقه می باشد.

۲۰. کنفرانس از کلیه دولتهایی که خواهان برپایی صلحی عادلانه و فراگیر در منطقه خاورمیانه می باشد در خواست می کند که نسبت به مخالفتهای اسرائیل با گزارشها و اقدامات بین المللی و عربی که خواستار توقف تجاوزات اسرائیل به ملت فلسطین و توقف عملیات شهرک سازی هستند اقدام جدی بعمل آورند.

۲۱. کنفرانس، کمیته وزیران را که توسط رئیس نهمین اجلاس سران اسلامی تشکیل شده است، مکلف می نماید که هر چه سریعتر مأموریت خویش را پیگیری نمایند و در نخستین اقدام، شورای امنیت را دعوت به برگزاری یک نشست اضطراری جهت بررسی اوضاع خطرناک در سرزمینهای اشغالی فلسطین و تأمین امنیت بین المللی لازم برای ملت فلسطین و اجرای قطعنامه های شورای امنیت مربوط به فلسطین و منازعه اعراب و اسرائیل نمایند. همچنین این کمیته به سرعت به پایتخت پنج کشور عضو دائمی شورای امنیت، اتحادیه اروپا و سازمان ملل متحد عزیمت نماید و در اه ایجاد ابزارهای ضروری و لازم جهت تعامل با این وضعیت و خیم رایزنی نماید. کمیته می بایستی جهت پیگیری تحولات همواره آماده باشد.

۲۲. کنفرانس مقرر می دارد که هرگونه ارتباط سیاسی با حکومت اسرائیل تا زمانی که تجاوز و محاصره علیه ملت فلسطین و حکومت ملی آن وجود دارد، متوقف گردد. کنفرانس از کشورهای عضو که با اسرائیل روابط برقرار نموده اند و یا این که در چارچوب عملیات صلح در پی برداشتن گامهایی به سمت روابط با اسرائیل بوده اند، درخواست می کند که این روابط در کلیه زمینه ها، اعم از بستن دفاتر هیأتها، قطع روابط اقتصادی و متوقف کردن کلیه انواع عادی سازی روابط، تا زمانی که این کشور اقدام به اجرای قطعنامه سازمان ملل در خصوص مسئله فلسطین و قدس شریف و منازعه اعراب و اسرائیل به گونه دقیق و صادقانه نکند و تا زمانی که صلح عادلانه و فراگیر بر منطقه حاکم نشود، متوقف نمایند.

۲۳. کنفرانس از کشورهای عضو می خواهد که احکام تحریم اسلامی علیه اسرائیل را

به اجرا درآوردند و اصول کلی این تحریم را جزئی از قوانین ملی در نظر گیرند و برای اجرای آن دفاتر و ابزارهای لازم را تشکیل دهند و میان دفتر تحریم اسلامی و دفتر تحریم عربی هماهنگی ایجاد کنند.

۲۴. کنفرانس مقرر می‌دارد که گروه‌های مردمی از جوانان فلسطینی با سرپرستی ریاست و دبیرخانه سازمان کنفرانس اسلامی و دولت فلسطین برای دیدار از کشورهای اسلامی با هدف تأکید بر حمایت از انتفاضه فلسطین و پایبندی به اعطای کمک‌های ملی و معنوی و آگاهی بخشی به افکار عمومی جهان نسبت به ضرورت همبستگی با قضیه عادلانه فلسطین تشکیل گردد.

۲۵. کنفرانس توصیه می‌نماید که کشورهای عضو به پوشش تبلیغاتی جهت آشکار نمودن تجاوزات اسرائیل نسبت به حقوق مردم فلسطین و بیداری وحدان جهانی و افزایش همدردی و همبستگی بین‌المللی با ملت فلسطین در این نبرد مشروع ملی و متوقف نمودن تأثیرات منفی تبلیغات گمراه‌کننده اسرائیل از طریق پخش تبلیغات تبیین‌کننده برای افکار عمومی جهانی و تصمیم‌گیرندگان عرصه جهانی، مبادرت کنند. کنفرانس دبیرکل را مکلف به هماهنگی در اجرای این پوشش تبلیغاتی با مسئولان و کارشناسان و روابط عمومی در کشورهای عضو می‌نماید.

پروژه‌گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی